

# 1 Cel i zakres pracy – *Tomasz Nowakowski*

Celem niniejszej książki jest syntetyczne przedstawienie podstawowych regulacji prawnych dotyczących raportów o oddziaływaniu na środowisko dróg krajowych i autostrad oraz metodyki ich sporządzania. Ze względu na założone syntetyczne omówienie prezentowanych zagadnień, w książce nie omówiono szczegółowo metodyk poboru prób, wykonywania analiz i obliczeń, jak też ich interpretacji. Autorzy ograniczyli się do wskazania koniecznego zakresu analiz i zapisów, które powinny się znaleźć w raporcie o oddziaływaniu na środowisko.

Stan prawny omówiony został w kontekście przedmiotu pracy, a więc dokonano wyboru najważniejszych przepisów prawa, odnoszących się do całego procesu sporządzania raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko, postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko oraz decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach realizacji przedsięwzięcia. Wyboru tego dokonano tak, by omówić regulacje prawne odnoszące się do dróg i autostrad, pomijając przepisy niemające zastosowania do tego rodzaju przedsięwzięć.

Oddawana w Państwa ręce książka adresowana jest przede wszystkim do inwestorów, pracowników organów administracji publicznej – szczególnie: Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska i regionalnych dyrekcji ochrony środowiska, a także do pracowników starostw powiatowych i konsultantów sporządzających raporty o oddziaływaniu na środowisko dróg i autostrad. Książka ta służyć może także, jako podręcznik studentom wydziałów ochrony środowiska wyższych uczelni.

W pracy uwzględniono stan prawny obowiązujący na dzień 15 lutego 2009 r.

Ze względu na to, że w założeniu autorów niniejsze prace odnoszą się do przedsięwzięć, dla których raport o oddziaływaniu na środowisko nie został jeszcze sporządzony nie będą w niej omówione zawarte, w uchwalonej w dniu 3 października 2008 r. ustawie o udostępnianiu informacji o środo-

wisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko<sup>1</sup>, przepisy przejściowe odnoszące się do spraw wszczętych na podstawie przepisów ustawy – Prawo ochrony środowiska, przed dniem wejścia w życie tej ustawy, a niezakończonych decyzją ostateczną do dnia jej wejścia w życie, tj. 15 listopada 2008 r.

W przypadku, gdy obowiązujące regulacje prawne rodzić mogą wątpliwości interpretacyjne lub, gdy autorom wydawało się, że może następować sprzeczność przepisów prawa, jak też w przypadku natrafienia na inne wątpliwe sytuacje, zagadnienia takie zostały omówione w ramach *Problem prawny*.

---

<sup>1</sup> Dz.U. Nr 199, poz. 1227.